Reserva legal 3.296.058.314 319.239.535.771 (312.252.260.385) 6.987.275.386
Ganancias retenidas 26.977.338.342 2.612.888.531.754 (2.445.266.164.201) 167.622.367.553
Otros resultados integrales (533.943.076) (51.715.025.486) 1.206.326.592.011 1.154.611.566.525
Total patrimonio neto 208.509.430.659 20.195.168.745.882 (18.489.282.511.038) 1.705.886.234.844

DAYCO TELECOM, C.A. Y FILIALES

Notas a los Estados Financieros Consolidados (continuación)

38

22. Efectos de la Publicación de los Índices Nacional de Precios del Consumidor (INPC) por parte del Banco
Central de Venezuela (BCV) (continuación)

A continuación, se presentan la conciliación de los principales rubros de los estados financieros consolidados
auditados de la Compañía y filiales previamente reportados al 31 de diciembre de 2017, y considerando el
efecto de la inclusión de los índices oficiales publicados por el BCV:

31 de diciembre
de 2017

previamente
reportado

Efecto de
reexpresión a

moneda constante
al 31 de diciembre

de 2019

Efecto por la
inclusión de índices
de inflación oficiales

del BCV

31 de diciembre de
2017 ajustado por

inflación según
índices oficiales del

BCV
(En Bs.)

Estados consolidados de situación
financiera
Propiedades y equipos, neto 29.152.908 3.675.208.833.087 (1.176.330.991.645) 2.498.877.841.442
Activo intangibles 39.273 4.951.014.715 (4.217.937.268) 733.077.447

29.192.181 3.680.159.847.802 (1.180.548.928.913) 2.499.610.918.889

Impuesto sobre la renta diferido pasivo 3.964.336 383.965.532 649.861.402.807 650.245.368.339
Créditos diferidos 37.205 3.603.488 3.890.594.678 3.894.198.166

4.001.541 387.569.020 653.751.997.485 654.139.566.505

Capital social actualizado 2.495.536 241.704.994 68.801.331.702 69.043.036.696
Prima en emisión de acciones 11.039.627 1.069.242.429 306.552.746.255 307.621.988.684
Reserva legal 249.554 24.170.538 6.963.104.848 6.987.275.386
Ganancias retenidas 3.696.745 358.048.021 194.731.675.751 195.089.723.772
Otros resultados integrales 7.645.297 740.484.795 1.257.809.643.824 1.258.550.128.619
Total patrimonio neto 25.126.759 2.433.650.777 1.834.858.502.380 1.837.292.153.157

23. Gestión de Riesgos

Las políticas de administración de riesgos son establecidas con el propósito de identificar y analizar los riesgos
enfrentados por las entidades, fijar los límites y controles adecuados, así como monitorear los riesgos y el
cumplimiento de los límites. Las políticas y los sistemas de administración de riesgos son revisados
regularmente con la finalidad de que reflejen los cambios en las condiciones de mercado y en las actividades
de las entidades. A continuación, se presentan los principales riesgos a los cuales se encuentran expuestos los
estados financieros consolidados: